

kvalitet, fersk fisk, bekvemmelighed i tilberedningen, sundhed, og individuelle gruppers efterspørgsel.

Støttens nødvendighed hænger sammen med tilstedeværelsen af mange små og mellemstore virksomheder, der opererer i EU og på verdensmarkedet med trusler fra konkurrence fra og udflytning til lande, men også med muligheder for forøget afsætning begrundet i blandt andet stigende global efterspørgsel. Det skønnes, at programfinansieringen vil være det bærende element i en udvikling, der opretholder og forbedrer den danske fiskeindustri position på verdensmarkedet.

4.3 Foranstaltninger af fælles interesse

Ved foranstaltninger af fælles interesse forstås aktiviteter, som har et bredere formål end de aktiviteter, private virksomheder normalt iværksætter, og som bidrager til gennemførelse af EU's fiskeripolitiske mål.

Aktiviteterne omfatter i henhold til forordningen såkaldte kollektive aktioner, foranstaltninger til beskyttelse og udvikling af den akvatiske fauna, havne(-investeringer), ændret anvendelse af fiskerfartøjer, pilotprojekter og afsætningsfremme. Grundbetingelserne svarer i store træk til de gældende kollektive foranstaltninger i FIUF-programmet.

Aktiviteterne kan omfatte meget forskellige formål, forudsat det er aktiviteter af fælles interesse, og at aktørerne opfylder dette formål.

4.3.1 Kollektive aktioner

Med hensyn til opfyldelsen af visionen og målene for den danske fiskerisektor, som fremgår af den danske strategi og det danske program for 2007-2013, vurderes innovation, uddannelse og kompetenceudvikling samt netværk og samarbejde at være afgørende aktivitetsområder for opfyldelse af programmets overordnede målsætninger.

Baggrunden for disse foranstaltninger er, at den stigende konkurrence i fiskeindustrien stiller krav til et højt vidensniveau, så erhvervet er på forkant med de nye udfordringer og kan agere hurtigt på markedernes skiftende krav til kvalitet og variation i udbuddet. Skal de danske virksomheder fastholde konkurrenceevnen på et bredt produktsortiment af høj kvalitetsprodukter, er det nødvendigt med en endnu mere målrettet forsknings- og udviklingsindsats i et direkte forpligtende samarbejde mellem erhverv og forskning.

Også samarbejde i værdikæden om produktudvikling og markedsorientering med fokus på kvalitet, fersk fisk, nemhed i tilberedningen, sundhed og funktionelle fødevarer er af afgørende betydning for at imødekomme individuelle gruppers efterspørgsel.

Endelig er forøget samarbejde mellem fiskerisektoren, som primært består af små og mellemstore virksomheder, og andre fødevareraktører vigtig med henblik på at forøge vidensdelingen.

Det er hensigten med lovforslaget at skabe øget værditilvækst gennem innovative aktiviteter. Innovation betyder fornyelse, og en forudsætning herfor vil ofte være kompetenceudvikling. Forøgelse af uddannelses- og kompetenceniveauet er af afgørende betydning for konkurrenceevnen. Udfordringen er at sikre konkurrenceevnen og fastholde arbejdspladser i Danmark, og målet er at skabe en arbejdsstyrke, der er løbende omstillingsparat og med et uddannelses- og kompetenceniveau, der til enhver tid modsvarer fiskerisektorens efterspørgsel efter arbejdskraft.

Endvidere er kompetenceudvikling nødvendig for at give bedre indsigt i miljømæssige forhold. Det gælder det ydre miljø såvel som arbejdsmiljø og sikkerhed.

Det er på den baggrund målet, at lovforslaget fremmer den brede kompetenceudvikling i alle dele af fiskeri- og akvakultursektoren.

Det vurderes, at køberne af fiskeprodukter i højere grad vil forlange, at fiskeriet drives på et bæredygtigt grundlag. Bæredygtighed kan ikke tilvejebringes alene ved regulering og kontrol. Den forudsætter også, at erhvervsudøverne i deres holdning og udøvelse af erhvervet understøtter udviklingen. Selv om bæredygtigheden af fiskeriet i en lang række af de bestande, som Danmark fisker på, er afhængig af EU's fiskeripolitik, vurderes det, at Danmark selvstændigt kan udvikle et fiskeri, der belaster bestande mindre, for eksempel ved reduktion af udsmid. Det vurderes, at der herved samtidig kan opnås en markedsføringsfordel ved at udvikle et fiskeri, der belaster de enkelte bestande mindre - f.eks. således at der vil være mindre udsmid, end hvad der er tilfældet for de øvrige EU-landes fiskere. Dansk fiskeriforvaltning og den danske fiskerisektors arbejde med at øge bæredygtigheden bør derfor gå hånd i hånd.

Med lovforslaget gives mulighed for at yde tilskud til kollektive aktioner for at fremme ovennævnte formål.

4.3.2 Foranstaltninger til beskyttelse og udvikling af den akvatiske flora og fauna

Mulighederne i lovforslaget for at yde tilskud til foranstaltninger til beskyttelse og udvikling af den akvatiske fauna svarer nogenlunde til de gældende muligheder, inklusive støtte til genopretning af vandløb, herunder ynglepladser og vandringsveje for migrerende arter. Projekter vil positivt skulle bidrage